Дело № 5-94-499/2021
91MS0094-01-2021-001537-25
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
     о прекращении производства
 по делу об административном правонарушении

11 октября 2021 года					                 	         г. Ялта

Мировой судья  судебного участка № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта)  Республики Крым Киреев П.Н. (г. Ялта, ул. Васильева, д. 19),  с участием:
лица, в отношении которого ведется производство по делу – Обуховой Н.В.,
должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении – ФИО1,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Обуховой Надежды Викторовны, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ,
по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

У С Т А Н О В И Л:

Обухова Н.В., являясь генеральным директором НАЗВАНИЕ, предоставила  расчет по страховым взносам за девять месяцев 2020 года – 23 ноября 2020 года, то есть с нарушением срока, установленного пп. 4 п. 1 ст. 23, п. 2 ст. 423 и п. 7 ст. 431 Налогового кодекса РФ (граничный срок 30 октября 2020 года), чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 КоАП РФ.
В судебном заседании Обухова Н.В. вину в совершении правонарушения не признала, поддерживала письменные возражения, просила прекратить производство по делу об административном правонарушении.
	Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, старший государственной налоговый инспектор отдела камеральных проверок № 4, ФИО1 настаивали на виновности Обуховой Н.В. во вменяемом ей административном правонарушении, одновременно пояснила, что протокол был составлен в отсутствии лица, привлекаемого к административной ответственности, надлежаще извещенной о времени и месте составления протокола (согласно отчета об отслеживании отправления). Кроме этого, показала, что протокол об административном правонарушении был составлен на основании переданных ей документов, а именно акта налоговой проверки и решения о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения (по юридическому лицу).
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, исследовав представленные материалы дела, прихожу к следующим выводам.
В силу части 1 статьи 1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.
Следовательно, одним из условий законности применения мер административного принуждения по факту выявленного правонарушения является соблюдение административным органом установленного законом порядка привлечения к административной ответственности.
КоАП РФ устанавливает ряд процессуальных требований, обеспечивающих гарантии защиты прав лиц, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении.
Частью 1 статьи 25.1 КоАП РФ установлено, что лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, вправе знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с КоАП РФ.
В соответствии со статьей 28.2 КоАП РФ о совершении административного правонарушения составляется протокол, в котором указывается место, время совершения и событие административного правонарушения, статья КоАП РФ, предусматривающая административную ответственность за данное административное правонарушение, объяснение физического лица или законного представителя юридического лица, в отношении которых возбуждено дело, иные сведения, необходимые для разрешения дела. При составлении протокола физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, разъясняются права и обязанности, предусмотренные КоАП РФ, о чем делается запись в протоколе. Лицу, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, должна быть предоставлена возможность ознакомления с протоколом. Указанное лицо вправе представить объяснения и замечания по содержанию протокола, которые прилагаются к протоколу. Физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, вручается под расписку копия протокола.
В силу части 4.1 статьи 28.2 КоАП РФ протокол об административном правонарушении может быть составлен в отсутствие физического лица или законного представителя юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, только при условии его извещения в установленном порядке.
Из приведенных выше положений КоАП РФ следует, что протокол об административном правонарушении может быть составлен при непосредственном участии физического лица или законного представителя юридического лица, в отношении которого он составляется, а также и в его отсутствие, но лишь при условии надлежащего извещения данного лица о времени и месте совершения конкретных процессуальных действий.
Цель извещения о составлении протокола состоит в том, что лицу, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, должна быть обеспечена возможность реализовать гарантии, предусмотренные ст. 28.2 КоАП РФ. Данное лицо должно иметь точное представление как о времени и месте составления протокола, так и о конкретном факте нарушения, в связи с которым в указанное в извещении время будет составляться протокол. Надлежащее извещение лица, привлекаемого в ответственности, входит в задачу органов, уполномоченных составлять протоколы. 										Протокол об административном правонарушении № 91032115500148900002 от 02 июля 2021 года не соответствует требованиям части 4.1 ст. 28.2, ч.2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а именно данный протокол составлен в отсутствие лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, надлежаще не извещенной о месте и времени рассмотрения дела.
Из протокола № 91032115500148900002 от 02 июля 2021 года следует, что Обуховой Н.В. направлено уведомление о времени и месте составления протокола об административном правонарушении, согласно отчета об отслеживании отправления с почтовым идентификатором «НОМЕР1», письмо получено 21 июня 2021 года.
Однако, согласно отчетов об отслеживании отправлений с почтовыми идентификаторами «НОМЕР2» и «НОМЕР1» (по состоянию на 11 октября 2021 года), уведомления не получены, конверты возвращены отправителю 12 июля 2021 года и 14 июля 2021 года соответственно, в то время как Обухова Н.В. приглашалась для составления протокола об административном правонарушении по статье 15.5 Кодекса РФ в 10 часов 00 минут 02 июля 2021 года.
	В судебном заседании установлено, что на день составления протокола об административном правонарушении № 91032115500148900002 от 02 июля 2021 года старшим государственным налоговым инспектором отдела камеральных проверок № 4 ФИО1, Обухова Н.В. не была надлежаще уведомлена о времени и месте составления протокола, поскольку уведомление о составлении протокола об административном правонарушении от 04 июня 2021 года были возвращены отправителю только 12 июля 2021 года и 14 июля 2021 года, то есть после составления протокола.
	Мировым судьей установлено, что должностным лицом Межрайонной ИФНС России № 8 по Республике Крым, при составлении протокола об административном правонарушении № 91032115500148900002 от 02 июля 2021 года не соблюдена процедура оформления протокола об административном правонарушении, а именно протокол составлен в отсутствии Обуховой Н.В., не извещенной о месте и времени составления протокола об административном правонарушении.
Данный недостаток протокола является существенным и не может быть восполнен при рассмотрении дела по существу.
Кроме этого, в судебном заседании было установлено, что генеральный директор НАЗВАНИЕ Обухова Н.В. расчет по страховым взносам за девять месяцев 2020 года направила через оператора почтовой связи общего пользования 19 октября 2020 года в ИФНС России № 34 по г. Москве (подтверждается почтовой квитанцией и уведомлением о вручении почтового отправления), до внесения изменений в юридический адрес организации (26 октября 2020 года).
В соответствии со ст. 1.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
В силу ст. 24.5 КоАП РФ одним из обстоятельств, исключающим производство по делу об административном правонарушении является отсутствие состава административного правонарушения. Состав административного правонарушения будет отсутствовать при отсутствии хотя бы одного из элементов административного правонарушения (субъект, объект, субъективная сторона, объективная сторона).
Мировой судья полагает, что срок представления расчета по страховым взносам за девять месяцев 2020 года Обуховой Н.В. нарушен не был, т.к. расчет был направлен через оператора почтовой связи общего пользования в налоговый орган по месту регистрации юридического лица 19.10.2020 г., что документально подтверждено, соответственно в действиях Обуховой Н.В, отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренный ст. 15.5 КоАП РФ.
Учитывая вышеизложенное, производство по данному делу подлежит прекращению на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ - в связи с отсутствием в действиях лица, привлекаемого к административной ответственности, состава административного правонарушения.

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Обуховой Надежды Викторовны по ст. 15.5 КоАП РФ прекратить, на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствием в ее действиях состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья 				(подпись)				П.Н. Киреев